

Streszczenie. Katecheza I. Ks. Jan Orzeszyna. Kościół jako Mistyczne Ciało Chrystusa.

Można usłyszeć takie stwierdzenie: „Chrystus – tak, Kościół – nie”. W tym wyrażeniu daje się odczuć, że ktoś nie rozumie, czym tak naprawdę jest Kościół. Trzeba zdecydowanie podkreślić, że Kościół nie jest tylko ludzką instytucją. Kościół jest darem Bożym, miejscem szczególnej obecności Chrystusa Pana pośród swojego ludu. To Chrystus „wymyślił” Kościół i On jest jego Autorem. Kościół jest Mistycznym Ciałem Chrystusa, czyli żywym Chrystusem obecnym na ziemi po zmartwychwstaniu i wniebowstąpieniu. Jezus Chrystus od początku publicznego nauczania realizuje plan założenia Kościoła. W tym celu spośród idących za Nim tłumów wybiera najpierw siedemdziesięciu dwóch uczniów, a następnie dwunastu Apostołów, stawiając na ich czele Piotra i czyniąc go swoim zastępcą na ziemi. Po zesłaniu Ducha Świętego Kościół apostołski podejmuje swoją misję, którą powierzył mu Jezus, czyli głoszenie Dobrej Nowiny.

Dzisiaj, po dwudziestu wiekach chrześcijaństwa jest już opracowana eklezjologia, czyli nauka o Kościele. Przed problemem, jak wyjaśnić poganom, czym jest Kościół, stanął św. Paweł w czasie swojej misyjnej podróży. Najkrócej tę myśl św. Pawła można ująć w następujących słowach: wspólnota Kościoła jest jak ludzkie ciało. Jest on szczególnym organizmem, w którym każda komórka, każda część ciała ma do spełnienia określone zadanie, aby ów organizm mógł funkcjonować. Wyjątkowość ciała Kościoła leży w tym, że jego Głową, a więc organem kierującym całym organizmem, jest Chrystus, zaś wierni są poszczególnymi częściami tego ciała. Owo Ciało Chrystusa, którym jest Kościół, nazywa się ciałem „mistycznym”. W mistycznym ciele siła wzajemnej łączności, chociaż ścisła, zespala między sobą członki w taki sposób, iż każdy z nich zachowuje całkowicie własną osobowość. Porównanie Kościoła do ciała służy wyrażeniu wewnętrznej więzi Kościoła z Chrystusem. Kościół nie jest tylko wspólnotą ludzi, która gromadzi się wokół Chrystusa, ale jest wspólnotą, która jednoczy się z Nim w Jego Mistycznym Ciele. Sam Jezus niejednokrotnie zapowiadał rzeczywistą komunie z tymi, którzy pójdą za Nim, kiedy mówił: „Wytrwajcie we Mnie, a Ja będę trwał w was”. Kościół jest to żywotnie i organicznie związana wspólnota.

Św. Paweł, mówiąc w ten sposób o Kościele wskazuje na jedność wszystkich ochrzczonych z Chrystusem – Głową oraz na zjednoczenie ich między sobą. Jest to tajemnicze i mistyczne zjednoczenie, gdyż z jednej strony wszyscy stanowią jedność, ale równocześnie każdy pozostaje sobą.

Powszechnie uważa się, że ideę Kościoła jako Mistycznego Ciała zaczerpnął św. Paweł ze spotkania z Jezusem pod Damazkiem, a przede wszystkim ze słów, które usłyszał od Zmartwychwstałego. Chrystus nie zapytał Szawła: „dlaczego prześladujesz tych, którzy we mnie wierzą, ale zapytał: „dlaczego Mnie prześladujesz?” Z tego wynika, że Jezus utożsamia się ze swoimi braćmi. W czasie swojej publicznej działalności Jezus

kilkakrotnie utożsamia się z różnymi kategoriami ludzi: np. z przyjmowanymi w Jego imię dziećmi, z ludźmi będącymi w potrzebie, ze swoimi uczniami czy to pogardzanymi, czy też posyłanymi.

Jedność Mistycznego Ciała Chrystusa najpełniej wyraża się wtedy, gdy wierni gromadzą się na Eucharystii i zbierają się wokół ołtarza, jako jedna wspólnota, zarówno młodzi, jak i starsi, rodzice i dzieci, świeccy i duchowni. Głową całego Ciała, czyli Kościoła, jest Jezus Chrystus. Ta objawiona prawda jest dla każdego chrześcijanina nie tylko powodem do dumy, ale także wezwaniem do stawania się na miarę członka Mistycznego Ciała Chrystusa.

Z głoszonej przez św. Pawła prawdy, że Kościół jest Mistycznym Ciałem Chrystusa, wynika, że Kościół jest niezbędny w drodze do zbawienia.

Warto zadać sobie pytanie: czy ja słucham Chrystusa przemawiającego w Kościele i czy pozwalam na to, aby On mówił przeze mnie?